
AUSLANDSPRAKTIKA FÜR LEHRLINGE
HERBST 2022

Bewerbungsfrist: 29. April 2022

Hamburg (DE)

Limerick (IE)

Seinäjoki (FI)

Prag (CZ)

Sevilla (ES)

Lissabon (PT)

Valencia (ES)
Pistoia (IT)

Belfast (UK)

Las Palmas (ES)



DESTINATIONEN

DE
IE
FI
CZ
ES
PT
ES
IT
UK
ES

Hamburg
Limerick 
Seinäjoki
Prag
Sevilla
Lissabon
Valencia
Pistoia
Belfast
Las Palmas

11.09.-15.10.2022
11.09.-08.10.2022
18.09.-15.10.2022
25.09.-22.10.2022
02.10.-29.10.2022
02.10.-29.10.2022
16.10.-19.11.2022
16.10.-12.11.2022
06.11.-10.12.2022
06.11.-03.12.2022

5 Wochen
4 Wochen
4 Wochen
4 Wochen
4 Wochen
4 Wochen
5 Wochen
4 Wochen
5 Wochen
4 Wochen

Die Reise ins Gastland (üblicherweise von Wien aus per Flug, Bahn oder 
Bus), die Rückreise sowie Transfers im Gastland werden von IFA ge-
bucht. Die Transfers in Österreich bei Abreise und Ankunft sind selbst zu 
organisieren.

Die Flugkosten wurden unter Berücksichtigung der derzeitigen Flugprei-
se kalkuliert. Sollte es jedoch aufgrund der Folgen der Covid-Pandemie 
zu einem plötzlichen Anstieg der Flugpreise kommen, müssten diese 
zusätzlichen Kosten von den Teilnehmerinnen und Teilnehmern getra-
gen werden. Dadurch könnte sich der Selbstbehalt erhöhen.

Untergebracht ist die Gruppe je nach Destination in Einzel- oder Dop-
pelzimmern in Gastfamilien, Apartments oder Wohnheimen mit Koch-
möglichkeit oder Halbverpflegung.

Eine Begleitperson von IFA betreut die Gruppe auf der Hinreise und 
während der ersten Woche im Gastland.

In der ersten Woche findet ein Intensivsprachkurs statt, der je nach De-
stination in Englisch oder in der Landessprache abgehalten wird.
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REISE

FLUGPREISE

UNTERKUNFT

BEGLEITPERSON

SPRACHKURS



3/7

AUSLANDSPRAKTIKA & COVID-19

Lehrlinge, die an den IFA-Praktika teilnehmen, und deren Lehrbetriebe müssen sich eigen-
verantwortlich über die laufenden Entwicklungen in allen Ländern informieren und sich be-
wusst sein, dass Reisetätigkeit mit einem erhöhten Ansteckungsrisiko verbunden sein kann.

Quarantänebestimmungen sowie etwaige Reisebeschränkungen und Verordnungen im 
Gastland sowie in Österreich können sich laufend, auch während des Aufenthalts, ändern.
Sollte aufgrund der Änderungen von Reise- oder Quarantänebestimmungen ein Auf-
enthalt kurz vor Antritt abgesagt werden müssen, wird IFA sich um die Rückerstattung 
aller entstandenen Kosten bemühen. Es ist jedoch darauf hinzuweisen, dass alle nicht 
refundierbaren Kosten vom Lehrling bzw. vom Lehrbetrieb zu tragen sind. Testkosten für 
die Einreise ins Gastland und/oder Rückkehr nach Österreich sind selbst zu bezahlen.

Für die Teilnahme an den IFA-Auslandspraktika ist nicht generell ein Impfnachweis er-
forderlich. Für viele Destinationen müssen die Lehrlinge aber einen vollständigen Covid-
19-Impfschutz nachweisen. Die Einreisebestimmungen und die Anforderungen der Partner-
organisationen sowie Praktikumsunternehmen können sich laufend ändern und IFA kann 
im gegebenen Fall Lehrlingen ohne Impfnachweis auch kurzfristig eine Absage erteilen.

Dieses Projekt wurde mit 
Unterstützung der Europäi-

schen Kommission finanziert. 
Die Verantwortung für den 

Inhalt dieser Veröffentlichung 
trägt allein der Verfasser; die 
Kommission haftet nicht für 

die weitere Verwendung der 
darin enthaltenen Angaben.

ZU DEN DESTINATIONEN     >>>>>>>>>>>>>>>>>>>
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HAMBURG, Deutschland* 

DATUM		  11.09.-15.10.2022
DAUER		  5 Wochen
SPRACHKURS	 Nein
UNTERKUNFT	 Gastfamilien
			   ohne Verpflegung

SELBSTBEHALT	 € 470

*ab 18 Jahren

LISSABON, Portugal

DATUM		  02.10.-29.10.2022
DAUER		  4 Wochen
SPRACHKURS	 Portugiesisch
UNTERKUNFT	 Apartments

SELBSTBEHALT	
mit/ohne Sprachkursförderung
€ 500 / € 930

SEINÄJOKI, Finnland*

DATUM		  18.09.-15.10.2022
DAUER		  4 Wochen
SPRACHKURS	 Englisch
UNTERKUNFT	 Wohnheim

SELBSTBEHALT	
mit/ohne Sprachkursförderung
€ 450 / € 800

*technische Berufe eingeschränkt möglich

PRAG, Tschechien

DATUM		  25.09.-22.10.2022
DAUER		  4 Wochen
SPRACHKURS	 Tschechisch
UNTERKUNFT	 DZ im Jugend-
                                  gästehaus
SELBSTBEHALT	
mit/ohne Sprachkursförderung
€ 470 / € 770

LIMERICK, Irland*

DATUM		  11.09.-08.10.2022
DAUER		  4 Wochen
SPRACHKURS	 Englisch
UNTERKUNFT	 DZ in Gastfamilien
			   ohne Verpflegung

SELBSTBEHALT	
mit/ohne Sprachkursförderung
€ 750 / € 1.200

*technische Berufe eingeschränkt möglich

SEVILLA, Spanien

DATUM		  02.10.-29.10.2022
DAUER		  4 Wochen
SPRACHKURS	 Spanisch
UNTERKUNFT	 Gastfamilien,
                                  EZ + Halbpension

SELBSTBEHALT	
mit/ohne Sprachkursförderung
€ 400 / € 800

Covid-19-Impfung erforderlich!Covid-19-Impfung erforderlich! 

Covid-19-Impfung erforderlich! 

bevorzugt
Covid-19-geimpfte Lehrlinge

bevorzugt
Covid-19-geimpfte Lehrlinge
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VALENCIA, Spanien

DATUM		  16.10.-19.11.2022
DAUER		  5 Wochen
SPRACHKURS	 Spanisch
UNTERKUNFT	 Apartments

SELBSTBEHALT	
mit/ohne Sprachkursförderung
€ 450 / € 700

BELFAST, Nordirland

DATUM		  06.11.-10.12.2022
DAUER		  5 Wochen
SPRACHKURS	 Englisch
UNTERKUNFT	 Apartments

SELBSTBEHALT	
mit/ohne Sprachkursförderung
€ 550 / € 900

LAS PALMAS, Spanien*

DATUM		  06.11.-03.12.2022
DAUER		  4 Wochen
SPRACHKURS	 Spanisch
UNTERKUNFT	 Apartments

SELBSTBEHALT	
mit/ohne Sprachkursförderung
€ 500 / € 850

*ab 18 Jahren

PISTOIA, Italien

DATUM		  16.10.-12.11.2022
DAUER		  4 Wochen
SPRACHKURS	 Italienisch
UNTERKUNFT	 DZ in Apartments

SELBSTBEHALT	
mit/ohne Sprachkursförderung
€ 500 / € 950

Covid-19-Impfung erforderlich!
bevorzugt
Covid-19-geimpfte Lehrlinge

bevorzugt
Covid-19-geimpfte Lehrlinge

bevorzugt
Covid-19-geimpfte Lehrlinge
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FÖRDERUNGEN & SELBSTBEHALT

Die Kosten für das Auslandspraktikum werden über das Programm Erasmus+ der Euro-
päischen Union kofinanziert. Für Lehrlinge mit aufrechtem betrieblichem Lehrverhältnis 
gibt es nationale Zusatzförderungen. Diese umfassen die Förderung des Sprachkurses, 
der während der ersten Woche des Aufenthalts stattfindet, sowie die Auszahlung einer 
Erfolgsprämie an den Lehrling in Höhe von € 15 pro Tag im Ausland. Diese Förderungen 
werden von IFA abgewickelt und müssen nicht durch die Lehrlinge oder Lehrbetriebe 
beantragt werden.

Lehrbetriebe können bis zu 3 Monate nach Ende des Auslandspraktikums einen Antrag 
auf Rückerstattung der Lehrlingsentschädigung für den teilnehmenden Lehrling bei der 
zuständingen Wirtschaftskammer stellen, wenn sie ihren Lehrling für die Dauer des Prak-
tikums freistellen.

Detaillierte Informationen für Lehrbetriebe zu den Anspruchsvoraussetzungen sowie zu 
den Dokumenten und Fristen sind unter folgendem Link verfügbar:
www.wko.at/service/bildung-lehre/foerderung-auslandspraktikum-lehre.html

Infos zum Selbstbehalt
Die Förderungen aus dem Programm Erasmus+ sowie die nationalen Förderungen de-
cken nicht die gesamten Fixkosten des Aufenthalts. Aus diesem Grund wird vor Antritt 
des Praktikums ein Selbstbehalt fällig, der von den Lehrbetrieben oder den teilnehmen-
den Lehrlingen einbezahlt werden muss. Sollte nach Endabrechnung ein Restguthaben 
bestehen, kann es zu einer Teilrückerstattung des Selbstbehalts kommen. Die Höhe des 
Selbstbehalts ist in den Detailinformationen zu den jeweiligen Destinationen ersichtlich.
Lokaltransport, kulturelle Aktivitäten und Verpflegung im Gastland müssen vor Ort selbst
bezahlt werden. Ausnahmen sind Unterkünfte mit Halbverpflegung.

Lehrabsolventinnen und -absolventen sowie Lehrlinge aus überbetrieblichen Ausbildungs-
verhältnissen haben keinen Anspruch auf nationale Zusatzförderungen für Lehrbetriebe. 
Aus diesem Grund gilt für sie der jeweils höhere Selbstbehalt!

ZU DEN BEWERBUNGSUNTERLAGEN     >>>>>>>>>>>>>>>>>>>



IFA - Internationaler Fachkräfteaustausch
z. H. Ines-Maria Schweiger / Nina Stampfl
Schönbrunner Straße 3/4
1040 Wien
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FÜR DIE BEWERBUNG
Voraussetzung für die Teilnahme
- Teilnehmen können Lehrlinge ab dem 2. Lehrjahr
   (in Ausnahmefällen bei entsprechender Vorqualifikation auch früher)
   sowie Lehrabsolventinnen und -absolventen bis spätestens 12 Monate nach Lehrabschluss
- Mindestalter 16 bzw. 18 Jahre (je nach Destination)
- Grundlegende Englisch- und gute Fachkenntnisse
- Selbstständigkeit, Motivation, Anpassungsfähigkeit und Abenteuerlust
- EU-Staatsbürgerschaft oder gültiger Aufenthaltstitel

Anmeldeunterlagen
- IFA-Anmeldeformular, unter Angabe von mindestens 3 Länderpräferenzen
- Kopie des gültigen Reisepasses oder Personalausweises
- Kopie des letzten Berufsschulzeugnisses
- Kopie des Lehrvertrages
- Einverständniserklärung des Lehrbetriebs sowie der Erziehungsberechtigten bei  
  Minderjährigen
- Datenschutzerklärung
- letztgültiger Impfnachweis, falls vorhanden
Bewerbungsunterlagen (auf Englisch, bei Bewerbung für Hamburg zusätzlich auf Deutsch)
- Individuelles Bewerbungsschreiben an den möglichen Praktikumsbetrieb im Ausland
   (Anrede z. B.: to whom it may concern oder Dear Sir or Madam)
- Ausführlicher Lebenslauf (idealerweise Europass unter www.europass.at)
- Beschreibung des Lehrbetriebs und genaue Tätigkeitsbeschreibung

Das IFA-Anmeldeformular sowie alle weiteren Vorlagen sind hier zu finden:
http://ifa.or.at/auslandspraktika/#tab-id-2

Vollständige Bewerbungsunterlagen bitte per Post an:

Wir freuen uns auf viele Bewerbungen!

Bewerbungsschluss: Freitag 29. April 2022 (Poststempel)


